- 1 -

第２回 倫理審査委員会議事概要

１．日   時     平成２２年７月１６日（金）    １５：３０～１６：４０

２．場   所     第２会議室

３．出席者  臨床研究部長、薬剤科長、岡田委員、椎名委員

    欠席者  副院長、事務部長、看護部長

議題

（１）  臨床研究課題の審査について

１．重症心身障害者への体外式陽陰圧人工呼吸器による呼吸療法

－効果の検証から学んだ事－

  研究者 １０病棟看護師長 干野 真由美

・承認

２．臨床「余剰検体」を将来、何らかの研究に利用することについての同意(包括同位置

と呼ぶ)を患者および保護者から前もって取得し、余剰検体を今後の臨床研究の推進

に役立てる事を目的として、その管理・利用体制を構築する事

研究者 アレルギー科医師 篠原 示和

・条件付承認

３．６５歳以上の高齢者ステロイド性骨粗鬆症に対する薬物療法の検討

    研究者 臨床研究部長 杉山 隆夫

・承認

４．筋ジストロフィー患者の体位変換・体位調整に伴う患者が抱く理想と現実のずれ

  研究者 １０病棟看護師 新井 聡

  ・承認

- 2 -

５．小児喘息患者における ICS/LABA 配合剤治療からのステップダウンの検討

    研究者 第一研究室長 佐藤 一樹

・条件付承認

６．乳幼児喘息のコントロール状態評価に関する研究：乳幼児喘息用コントロールテス

トの作成および有用性の評価に関する検討

    研究者 第一研究室長 佐藤 一樹

・承認

７．生物製剤使用関節リウマチ患者の長期安全性研究

    研究者 臨床研究部長 杉山 隆夫

・承認